Judiciário/Medicina Clínica, para sua participação do curso “SAVC – Suporte Avançado de Vida
Cardiovascular”, na modalidade presencial, promovido pelo Centro de Treinamento em Urgência Ltda -
CUREM, nos dias 18 e 19/07/2025, com pagamento de inscrição no valor de R$ 1.390,00 (um mil, trezentos
e noventa reais).

A Coordenadoria de Planejamento Orçamentário (1035921) informa que há disponibilidade

orçamentária no plano orçamentário 168360 (Capacitação de Recursos Humanos – CRH) e Elemento de
Despesa 3390.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento).

[...]

A EFA-ES (1120210) retifica a informação 1104162 e esclarece que a o curso será realizado na

modalidade presencial, na Av. Desembargador Santos Neves, 601 - Praia do Canto, Vitória – ES

Decido.

Observa-se que o custo da inscrição do servidor Thiago Torezani no curso “SAVC – Suporte

Avançado de Vida Cardiovascular”, é de R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais) e a Coordenadoria

de Planejamento Orçamentário certifica no despacho 1035921 que há disponibilidade orçamentária para o
atendimento da despesa.

Diante do exposto, acolho o parecer 1109925 da Divisão Jurídico-Administrativa e autorizo a

contratação por inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.